### ¶ De sentētijs Senecę Caput.xx.

**S**Ententias vero quis colligat: esset enim volumen p-  
se: sed vt ex his aliqua noſtris rebus inseram⁹ de deo:  
de fato: de natura ⁊ de fortuna sic sensit. Non intelligis in-  
quit te cum dicas. Matura hoc mihi p̄cstat mutare nomen  
deo. Quid enim est aliud uatura: qđ deus ⁊ diuina ratio to-  
ti mundo ⁊ partib⁹ eius inserta quotiēs volcs tibi licet ali-  
ter hunc auctorem rerum appellare ⁊ Iouem optimū ma-  
ximum rite dices: ⁊ tonātem ⁊ statorem qui non vt histori-  
ci tradiderūt ex eo qđ post votum suscepturn acies Roma-  
norum stetit a fuga: sed qđ stant beneficio eius omnia stator  
stabiliorq; est. hūc eundemq; ⁊ si fatum dixeris non mentie-  
ris cum fatum nil aliud sit qđ series implexa causarum: alle ē  
prima oīm causa ex qua ceterę p̄dēnt: qđcūq; voles illi noīa  
sprie aptabis vim aliquam: effectumq; celestium cōtinētia

tot amplexiones eius pñt esse quot munera. hunc & liberum  
patrem: qz omnium parens sit: Herculem qz vis ei<sup>9</sup> invicta  
sic quādoqz lassata operib<sup>9</sup> editis in ignem recessura. Mercuriū:  
qz ratio penes illum est quoqz te flexeris ibi illū vi-  
debis op<sup>9</sup> suum ipse implet. Ergo nihil agis q te negas deo  
debere s<sup>z</sup> naturę qz nec natura sine deo est nec deo sine natu-  
ra sed idem est utrumqz nec distat: siqd a Seneca accepisses  
Annō te dices debere vel Lucio nō creditorem mutares  
sed nomen: sic nūc naturam voca fatum fortunamqz omnia  
eiusdem nomia sunt. Idem de morte. Mors est oūm dolorū  
erolutio & finis ultra quam mala n̄a non erunt: quę nos i  
illam trāquillitatem in qua anteqz nasceremur iacuimus re-  
ponit. Mors nec bonum nec malum est. De purgatiōe aīoz  
sic. Integer ille anim<sup>9</sup> nihilqz terris relinquens fugit: paulū  
supranos cōmoratur: dum expurgant inherētia vitia: sitū  
qz omnis mortalis qui excutit. Demūdō et elemētis sic: At  
hil quo stat loco: stabit: omnia sternet abducetqz secum ve-  
tusta: necabit omne aīal orbe summerso & ignib<sup>9</sup> vastis tor-  
rebit incēdetqz mortalia: sidera siderib<sup>9</sup> incurrit & omni fla-  
granti materia uno igne quicquid nūc ex disposito lucet  
ardebit. Flices aīę ex ēterna sorte cū deo corpora in antiqua  
vertentur elementa. De vita nostra frequēter dixit: Om-  
nis vita seruitum Dicebat eciam nos ab eo pendere cui qd  
optimū in nobis est dcbeam<sup>9</sup>. De sapientia & finib<sup>9</sup> et hntib<sup>9</sup>  
atqz affectib<sup>9</sup> disserebat: vt exacte Stoicus. Hostis ire con-  
tra patrocinium Peripateticoꝝ. Pudorem & verecūdiam  
probavit supra stoicum quod & Cicero in officialib<sup>9</sup> suis fe-  
cit Lactantius imprimit eum carpit super diffinitiōe philo-  
sophię. Destatuis sic aliquādō scripsit in libris moralibus.  
Simulacra deorum venerantur: illis supplicat illis stipem  
iaciunt fabros autem qui illa fecere cōtemnunt: quid inter se  
tam cōtrarium qz statuarium despiceret statuam adorare et  
ne cōiectu quidē admittere qui deos tibi faciat. De quibus  
dam scriptorum etiam loquitus est: Homerū quidem om-  
nia scisse. Virgilium nouisse res verbis & verba reb<sup>9</sup> conser-  
re. Quidium vero nescire qd tenet dixit relinquere. De Lul.

disparate si loen hende  
ad modos —

lio sic dixit: **L**ege Ciceronē compositio eius vna est pedem seruat: curvat lenta. et est sine infamia mollis et alio in loco. Quorundam non est compositio: modulatio est adeo plana ditur: quid de illa loquar in qua verba differuntur. et diu expectata vix ad clausulas redeunt quia in exitu lenta qualis Ciceronis est deuera et molli ter desinens nec aliter quam solerat ad morem suum pedemque respondens.

**D**e Mobilitate Cordubę et aliquę Hispanię.  
**C**aput vicesimum primum..

**b** ec de Seneca et Lucano. sed prius libet quod huic historię finem faciam de Corduba colonia romana et in Hispaniis prima: quicdam notari precipueque ex lectione Strabonis. Incolę inquit putantur sapientia precellere: et litterarum studiis antiquissime usi sunt: ut memorandę vetustatis habuerint volumina vacuorumque antiquissimos codices leges quoque versibus conscriptas ab usque annorum sex milibus. Præterea neque vna fuere lingua contenti: nam in monumentis est Asclepiadeum Myrleanum in Turdetanis litterarij ludi magistrum fuisse. sed et Graeca utrebantur poetamque Cordubę agitatam nec Cicero tacet nec Seneca qui in declamatione Ciceroniana Ciceronis verba refert. ea sunt in oratione pro Archia. Quid inquit Metellus pius ut quod eo de suis rebus scribi cupiebat: ut etiam Cordubę natis et pingue sonantibus atque peregrinum aures suas dederet. Hunc vero plurimum armis eius incole dediti sunt. Iphi lostratus est auctor Apollonium Theaneum Bethicam coluisse et eas urbes quae Bethin attingunt. Bethis quidem fluuius est qui proxime Cordubam alluit ab ortu circumacto aliud pulcherrimum habet pontem: ubi ingens rota ad levandas aquas in canalem arcis servientem. Urbis nostra tempestate ciuium capitalis habet circiter duodecim millia Basili cam primariam continet titulo semper virginis columnis nobilis: sunt enim Mauro artificio ad delectabilem prospectum satis ingeniose dispositae et ultra numero quam mille et tre

Col. a. prima Roma  
nora Cordubae in His-  
paniis

Entendé bien el autor  
de Cora qq libro  
conde. la sabiduría  
de los turistas.

Abuela fia,  
subira el agua al  
cacer en tenaje del  
autor.

Las columnas de la iglesia  
nay on.

*nota la nobleza  
de los jasper i pte  
dras de stas columnas.*

cētē: alīc porphyreticē: aliç Synadice: aliquē etiam onychitides: et aliquē ex ophitico lapide. ingens earum numerus et Romanis cōdificijs siquidem huiusmodi res Theodoric Luprandusq; alijs Gotici atq; Longobardi et deinceps Rauennē exarbi principesq; barbari in varia loca transulerunt. Ex hac ortos ciuitate tradunt preclaros illos naturalium scriptores Aluicennam: Auerrhoim. Rhasim. Albucaſsem vel Abubacharem. Aliabatā et Anampacem lingue omnes Arabice sed ingenij prēcellentis: in quis prenitet Auerrhois cum Arabes omnes naturali credatur ante illę doctrina. Hinc etiam et Algazeles qui eadē dialecto metaphysica et Alpharabiūs Albunasar cognomento qui de disciplina militari scripsere. Hos sequitur non vulgaris scriptor patria Gerundensis: nomine Moses: fato iudicis: professione theologus. Sed hos omnes prēcessit Foar prenomine. Eben hoc est dominus: fuit enim rex Eordubensem et princeps scholę quę Arabi gręca a gręca et arabum litteratura dicta est. Sed et Alphonsus rex primus Tabulari: quia nunc utimur numerariam astronomię digessit: ostenditq; quod opus tamcn alijs referunt ad quendam Halim darissimum astrologum is cognomine dictus est Eben Rhagel. quia et ipse ex regulis fuit. Item alijs Eben multi nominis dicitur Atenostrex Elalentię einsdem generis qui libros de animalium natura emulazione Aristotelis cōscripsit satis affluente copia. Est igitur clarissima nobilitate ingeniorum Hispania nec iam Italię Gręcięq; cedit et ut liquido hoc intellegatur libet mihi cuneum quendam hoc loco interserere visorum illustrium. Mitto Iiriattū Lusitanum. mitto Mādonium et Indibilim claros duces. an Traianus an Hadrianus an Theodosius Arcadius Honorius et Theodosius alter Romani césares pudendi fuere. Hinc Ellporum noble genus. hinc Meliuricōsulti et iunior et senior. Regulorum quoq; familiam tradit Josephus ex Corduba originē habuisse. Unde cum alijs multi tumis H̄cmilius Regulus qui in Caligulam cōiurauit. Silius Italicus ex Italica urbe Bethicę Pompeius Trogus qui historiam tam vterē.

Hali Abbas.

*confundit mal al No  
iſſe corduense  
con el Gruu de se  
sueyero de mprenta, por  
fir Cardubensis.*

*Ftagi, o Agen ragel  
Astrologos moros  
naturales de Cor.  
de quién el Rey don  
Allo el Decimo sac  
sus Tablas.*

*Safamila de los Regulos  
originaria de Cor.*

scripsit Comus poeta et Iunius Columella Gaditani. M Canina  
Martialis et Licinianus poetæ celtiberi ex urbe Bilbili. P.  
Licinius Barcinonensis; ex Barcinone quoq; claruit Ro-  
mæ Surarum familia satis ampla Galerianus et Prudē-  
tius ex Calagurio. Decianus poeta et Julianus orator. Eme-  
ritensis, ex Larrhacone. Paulus Orosius historicus qui  
in patria diu vixit carthaginæ apud Alphros obiit sed Ro-  
mæ sepultus est in fano Eusebi ad Tropæa Marij. Alius  
græce eruditus vertit dogmata Luciani in latinam linguam  
notissimus Orosio. Isidorus variæ eruditiores sed confusa-  
neç ex carthaginæ spartaria. Dactianus Barcinonensis  
Dexter item Dactiani episcopi filius: ad quem missit dedica-  
uitq; Hieronymus librum de viris illustribus: fuit is prefe-  
ctus pretorio ut legitur in demonstratiua eiusdem contra  
Rufinum. Fuit et Barcinonius Olympius qui scripsit ad  
uersus eos qui dicunt non inobedientia sed natura insertū  
naturæ humanae malū. Damasus papa ut creditur ex agro  
Gerundensi: Leander frater Isidori episcopus Hispalensis  
cui idem Isidorus in dignitate successor: ad quem mittit dicat-  
o librum moralium diuinis Gregorii. Item Maximus Cesa-  
sar Augustanus episcopus et ex Hispania historicus. In his  
non ignobilis Braulio etiā Cesaraugustanus: floruit Mau-  
rio cœsare ad quem dicata sunt collectanea naturalis histo-  
rie Isidori. cum Julianus Toletanus cum Eutropius pre-  
sul Elalentinus elegans scriptor cum Justo eius fratre presby-  
tero Illegetano. Helius imiencus presbyter Cardinalis  
qui euangelia heroico explicuit. Præterea Hatylius Seue-  
rus de genere illius Seueri ad quem Lactantij duo episto-  
larum volumina scripta sunt. scripsit is librum de vita sua  
nomine catastrophen et Elalentiniano principe obiit. La-  
tronianus quoq; metrico opere veteribus comparandus:  
cœsus est Treueris cum Priscilliano Felicissimo et Eucratio-  
a Factio nis Hyctiane auctoribus. Fuit etiam ex Hispania.  
P. Audientius qui scripsit opulètissimos commentarios co-  
tra Manicheos Sabellianos Arrianos et Plotinios qui et  
Bonosij cognominati fuere. Item ut ad inferiora tempora

vide Page vii in  
apparatu libro Aquilae  
Severus.

descendantis Ramundus Barcinonensis: quo adiutori  
Decretalium libris Gregorii papa usus est et alter Ramu-  
dus Lullus ex insule maiorib[us]. Cum Lucianus Colomu-  
nius is maioribus obiit et sepultus est. Sed et multi alij eb-  
scurioris nomis quos recenseret etatio esset. Aldijam pic q[ui] <sup>hic</sup>  
aliquid grā Culimellę: eundem Strabonem testari in uno  
statim suę censu equestris ordis Gaditanos viros quingē-  
tos esse censos: quod in nulla tunc Italicarum urbium pre-  
ter Patavinios evenit. Id volui notari ut quanta fuerit His-  
pania cum hominum claritudine: tum rerum omnium splen-  
dere eo tempore co[n]isci possit: cum ex una ciuitate: et que in an-  
gulo orbis terrarum est et in oceano tanta nobilitas conspi-  
ci potuerit. Nos vero hec colligere scribere eq[ue] super se vissi-  
mus: si que Fabius Rusticus in historia complexus est ite-  
gra haberentur. Is enim vitam omnem Senecę diligentissi-  
mamente conscriptam suis inseruisse historijs ab omnibus credi  
potest qui Cor. Taciti legerunt annales. Scribet vero alij  
fortasse plura: sed maiori diligētia accuratiusq[ue] ut historię  
veritas eluceat certum habeo fore paucissimos: